
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

13.01.2020                                                                                                                №   8 
г. Алейск 

 

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Комплексное развитие 

сельских территорий Алейского района 

Алтайского края» на 2020 - 2025 годы 

 
 

Во исполнение пункта 4 Указа Президента Российской Федерации от 

09.05.2017 № 203 «О Стратегии развития информационного общества в Российской 

Федерации на 2017-2030 годы», руководствуясь постановлением Администрации 

Алейского района от 24.10.2013 № 603 «Об утверждении порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Алейского района 

Алтайского края», в соответствии с решением Собрания депутатов Алейского 

района Алтайского края от 20.12.2019 № 58-РСД «О районном бюджете на 2020 

год»   п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное 

развитие сельских территорий Алейского района Алтайского края» на 2020 - 2025 

годы. 

2. Считать утратившим силу постановление Администрации Алейского 

района Алтайского края от 06.12.2012 № 831 «Об утверждении долгосрочной 

муниципальной целевой программы «Устойчивое развитие поселений Алейского 

района» на 2013 – 2020 годы». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации по финансово-экономическим вопросам, 

председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике 

администрации Алейского района Г. В. Гранкину. 

 

 

 

Глава района                                                                                              С. Я. Агаркова 

 

 
 

 

 

 

 
С. Ю. Уткина, 66315 



МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

«Комплексное развитие сельских территорий Алейского района Алтайского края» 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы Алейского района Алтайского края 

«Комплексное развитие сельских территорий Алейского района Алтайского края»  
 

Ответственный 

исполнитель программы 

Администрация Алейского района Алтайского края 

Соисполнители программы - 

Участники программы органы местного самоуправления Алейского района 

юридические лица и индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие хозяйственную деятельность на сельских 

территориях Алейского района (по согласованию); 

граждане, проживающие в сельской местности, и их общественные 

объединения (по согласованию) 

Цели программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

сохранение численности сельского населения района; 

развитие жилищного строительства на сельских территориях и 

повышение уровня благоустройства домовладений; 

содействие занятости сельского населения; 

создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской 

местности; 

активизация участия граждан в реализации инициативных 

проектов, направленных на решение приоритетных задач развития 

сельских территорий; 

формирование позитивного отношения к сельской местности и 

сельскому образу жизни 

Задачи программы создание условий для обеспечения доступным и комфортным 

жильем сельского населения; 

развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских 

территориях; 

создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях; 

придание современного облика сельским территориям 

 

Индикаторы и показатели  

программы  

 

1. Численность сельского населения района; 

2. Количество сельских семей, улучшивших жилищные 

условия с использованием программных механизмов, в том числе: 

- количество семей, улучшивших жилищные условия с 

использованием социальных выплат; 

- количество семей, улучшивших жилищные условия на условиях 

найма жилых помещений; 

- количество семей, улучшивших жилищные условия с 

использованием жилищных (ипотечных) кредитов (займов) по 

льготной ставке; 

3. Количество населенных пунктов, в которых реализованы 

проекты местных инициатив граждан, проживающих в Алейском 

районе, получивших грантовую поддержку; 

4. Индекс промышленного производства; 

5. Индекс физического объема продукции сельского хозяйства. 

 



Сроки и этапы  реализации 

программы 2020 – 2025 годы 

Объемы и источники 

финансирования  

программы  

Общий объем финансирования Программы за счет средств 

районного бюджета составляет 15690,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 3690,0 тыс. рублей; 

в 2021 году -  2400,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2400,0 тыс. рублей; 

в 2023 году -  2400,0 тыс. рублей; 

в 2024 году -  2400,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2400,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в 

соответствии с решением о районном бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

Объемы финансирования могут быть увеличены за счет 

привлечения субсидий из федерального и краевого бюджетов, 

выделяемых на финансирование мероприятий муниципальной 

программы. 

Финансирование Программы является расходным обязательством 

Администрации Алейского района Алтайского края 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы  

Сохранение численности населения на уровне 2019 года; 

Повышение уровня комфортности жизни населения; 

Обеспечение доступным и комфортным жильем сельского 

населения; 

Увеличение количества населенных пунктов, в которых 

реализованы проекты местных инициатив граждан, проживающих в 

Алейском районе, получивших грантовую поддержку; 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы 

 

Алейский район Алтайского края по численности постоянно проживающего населения 

(по состоянию на 01.01.2019 – 14,062 тыс. человек) занимает 42 место в Алтайском крае. При 

этом плотность населения составляет 4,1 человек на квадратный километр. 

В настоящее время в районе насчитывается 19 муниципальных образований. 

Из 43 сельских населенных пунктов 12 или 27,9% имеют численность жителей до 100 

человек. 

Территория Алейского района составляет 3,4 тысяч квадратных километров. 

Сельское хозяйство является системообразующей отраслью Алейского района. Основной 

не потому, что она самая рентабельная или перспективная, а потому, что все мы имеем к ней 

самое прямое отношение. Все мы живем в селе и все трудимся на земле. 

Сельхозтоваропроизводители района используют 278 тысяч сельскохозяйственных 

угодий, из них в частной собственности находится 73,5%, в государственной 22,5%, в 

муниципальной 4%. 

Обвал цен на зерно в 2017 и 2018 годах привел к отказу от использования земельных 

участков. Разоряются мелкие фермерские хозяйства, отказываются от земли и так называемые 

середняки на территориях Алейского, Боровского, Большепанюшевского, Краснопартизанского 

сельсоветов.  

В 2018 году в районе увеличены посевы технических культур на 45% и их площадь 

составила 26 тысяч га. Были посеяны культуры, которые не имели широкого распространения в 

районе. Это рапс, соя, лен, чечевица. Аграриям пришлось учиться их возделывать. 



Актуальным остается вопрос объединения хозяйствующих субъектов в кооперативы. В 

одиночку производителям сложно выстраивать выгодную для себя ценовую политику. Сложна и 

многогранна тема рынка зерна. Вопрос всего лишь в доверии друг другу. 

Общественное животноводство развивается последовательно и поступательно и по всем 

направлениям этой отрасли в 2018 году достигнуты позитивные показатели. Повышается 

молочная продуктивность коров. В среднем по району она составила 4668 кг или 102% к уровню 

2017 года. 

По сравнению с прошлым годом производство молока и мяса увеличилось на 7 и 12 

процентов соответственно. 84% произведенного в районе молока приходится на 

сельхозпредприятия и 16% на КФХ. 

Производство молока, с учетом молочных субсидий, показывало стабильно высокую 

рентабельность в 2015–2017 годах, а также демонстрировало высокие темпы роста выручки. 

Однако  снижение цен на сырое молоко в 2018 году привело к существенному сокращению 

прибыльности. 

На счета сельхозтоваропроизводителей поступило 64 миллиона рублей государственной 

поддержки из бюджетов всех уровней.  На поддержку растениеводства поступило 48 млн. руб., 

на поддержку животноводства 11 млн. рублей и 5 млн. руб. на возмещение процентной ставки по 

долгосрочным кредитам. 

Ежегодно из районного бюджета на чествование и премирование передовиков 

производства направляется 500 тысяч рублей. 

Росту занятости сельского населения и легализации деятельности в сфере сельского 

хозяйства способствовали меры, направленные на поддержку малых форм хозяйствования. Их 

реализация способствовала созданию новых рабочих мест на селе и повышению доходов 

населения. 

Однако рост сельскохозяйственного производства не обеспечивает достаточного уровня 

финансовой устойчивости сельхозтоваропроизводителей. Несмотря на увеличение прибыли, 

уровень рентабельности составляет 10 - 19%, что не позволяет вести расширенное 

воспроизводство. Сельхозтоваропроизводители края в значительной степени зависимы от 

реализации зерновых культур. 

Наиболее крупными предприятиями промышленности района являются:  

общество с ограниченной ответственностью «Борихинский пивоваренный завод» - это 

высокотехнологичное предприятие, которое занимается производством и реализацией пива и 

безалкогольных газированных напитков. Является стабильно действующим и уверенно 

развивающимся предприятием. Сегодня, благодаря использованию современного 

профессионального варочного оборудования и зарекомендовавших себя во всем мире чешских 

технологий пивоварения, Борихинский пивзавод производит натуральное живое пиво 

высочайшего качества. Объем производства пива за 2018 год, по сравнению с 2017 годом 

снизился на 4,5% и составил 3396 тыс.дкл., при этом объем производства напитков 

безалкогольных по итогам 2018 года возрос на 59,9% (к 2017 году) и составил 443 тыс.дкл. 

Борихинский пивзавод является постоянным спонсором мероприятий как районного, так и 

краевого значения; 

общество с ограниченной ответственностью «Производственная компания «Сибиряк» - 

это молодой завод автоматизированного производства крупы. Предприятие, оснащено 

современным оборудованием и помещениями по переработке и хранению зерна гречихи, 

конвейером, соответствующим всем производственным задачам. По объемам производства в 

2018 году ПК Сибиряк превзошел показатели 2017 года более чем на 30%. В настоящее время 

компания демонстрирует уверенный рост по всем производственным направлениям и 

экономическим показателям. Продукция завода известна по всей России, ближнему и дальнему 

зарубежью; 

закрытое акционерное общество «Язевский ХПП» основным видом деятельности является 

деятельность по складированию и хранению.  Предприятие увеличило показатели отгрузки зерна 

более чем 2,5 раза благодаря строительству нового железнодорожного тупика. Объёмы хранения 



зерна выросли до 50 тысяч тонн благодаря обновлению складского комплекса. А к концу года 

планируется ввод в эксплуатацию маслоцеха с новым оборудованием. В этом году Язевское ХПП 

стало участником крупнейшего объединения в Алтайском крае – Сибирского Экспортного союза 

«СЭУС» (SEUS) и уверено взяло курс на развитие и расширение. Язевское ХПП – это 

современное предприятие с комфортными условиями работы, которое открывает новые 

горизонты развития аграрной области Алейского района! 

Привлечение инвестиций - это важная задача, стоящая перед Администрацией района, 

поскольку рост инвестиций приводит к созданию новых рабочих мест, наполняемости доходной 

части бюджета, развитию инфраструктуры и, напрямую влияет на уровень качества жизни 

населения. 

Объем инвестиций в основной капитал составит 137,8 % к 2017 году, на последующие 

годы рост объема инвестиций будет также незначительным и в основном за счет собственных 

средств предприятий.  

В 2018 году реализованы следующие инвестиционные проекты: 

- строительство и открытие ж/д тупика, (восстановление статуса «Грузовой» у станции 

Язевка Сибирская) предприятием ЗАО «Язевское ХПП» (руководитель Коржов В.А.),  

- запуск цеха по переработке гречихи ООО «Алтайские земли» (руководитель Юрьев 

В.Н.),  

- телятник в ООО «Яровское» на 200 скотомест, 

- двор для содержания молодняка КРС в ООО «Золотая осень» на 360 скотомест, 

- крытый сеновал в КФХ Андреева Дениса Анатольевича из с. Дружба, 

- Откормочная площадка для содержания молодняка КРС в ООО «Дубровское», 

- реконструирован коровник и телятник в ООО «Дубровское» (с. Осколково),  

Появились новые сушилки в ООО «Дубровское», ООО «Агрофирма «Успех». 

Инвестиционный потенциал района 2019 года заключается в реализации следующих 

проектов: Реконструкция летней площадки для содержания скота ООО «Дубровское», запуск 

линии по обработке лузги и строительство цеха фасовки ООО «ПК Сибиряк», строительство 

цеха бутылочного розлива ООО «Борихинский пивоваренный завод», строительство цеха по 

производству масла ЗАО «Язевское ХПП». 

Для дальнейшего роста объема инвестиций в основной капитал и улучшения 

инвестиционного климата имеются  такие   проблемы как: 

недостаточно развитая система привлечения инвестиций и сопровождения 

инвестиционных проектов; 

низкая обеспеченность инвестиционных площадок объектами инфраструктуры; 

недостаточное использование ресурсного потенциала района в привлечении инвестиций. 

Несмотря на темпы экономического роста, обеспечивающие развитие основных отраслей 

сельской экономики, и сопутствующее ему увеличение доходов сельских жителей, официальные 

денежные доходы граждан в районах отстают от среднегородских значений. 

Развитие сферы малого и среднего предпринимательства в районе также отстает от 

городских тенденций, что сказывается на узкой направленности сферы деятельности 

предпринимательства (около 80 % занято торговлей). Темп роста оборота розничной торговли по 

итогам 2018 года составил 264,5% к уровню 2017 года и на последующие году он сохранит 

положительную динамику. Аналогично и оборот общественного питания.  

Объем платных услуг населению  возрастут незначительно от 103,7 % до 109,8 %, так как 

отсутствие райцентра и близость города Алейска  не позволяет эффективно развивать сферу 

услуг. 

Крупных проектов, которые будут реализованы на потребительском рынке района в 

ближайший прогнозный период не планируется. 

Проблемы потребительского рынка района: низкий уровень товарооборота в расчете на 

душу населения относительно среднекраевого показателя. Приход на потребительский рынок г. 

Алейска крупных торговых сетей г. Барнаула («Мария-Ра», «Аникс», «Новэкс», «Магнит» и др.) 

отрицательно влияет на  динамику оборота розничной торговли района; 



в районе не развито бытовое обслуживание населения, отсутствуют комплексные 

приемные пункты, так как отсутствует райцентр. 

Одними из важнейших факторов качества жизни, которые формируют предпочтения 

относительно проживания в той или иной местности, являются обеспеченность жильем и 

благоустройство жилищного фонда, наличие инженерных коммуникаций, транспортная 

доступность, а также развитие объектов социальной сферы и результативность их деятельности. 

Обеспеченность жильем жителей района несколько выше средне краевого значения по 

городам и составляет 28,2 кв. м на человека (по краю – 23,6 кв. м). Вместе с тем уровень 

благоустройства сельских домовладений остается на среднем уровне. 

Одной из проблем развития сельских территорий является также ветхость инженерной 

инфраструктуры. В настоящее время требуют замены около 30% тепловых, 54% водопроводных 

и 93% канализационных сетей. В силу этого потери тепла в сетях составляют более 22,0% от 

выработки, а непроизводительные потери в водопроводных сетях - 15,3% от объема воды, 

подаваемой потребителям. В целом число аварийных ситуаций и случаев повреждения в системе 

водоснабжения составляет 36 на 100 км сетей, в теплоснабжении - 24 аварии на 100 км сетей. 

В районе функционирует 25 общеобразовательных школ, из них 16 общеобразовательных 

и 9 филиалов, 13 детских дошкольных учреждений. Работает одно учреждение дополнительного 

образования детей МКОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа Алейского района» 

В районе сформировалась широкая сеть учреждений культуры – 62, в том числе 34 – 

культурно - досугового типа и 28 библиотек. 

На территории района находятся два краевых учреждения: КГБУСО «Краевой 

социальный приют для детей и подростков «Дружба»» в с. Дружба и КГБОУ «Алейский центр 

помощи детям, оставшимся без попечения родителей» в с. Вавилон. 

Для сельских жителей амбулатории и фельдшерско-акушерские пункты являются самыми 

доступными медицинскими подразделениями. Поэтому первоочередная задача сельского 

здравоохранения края - сохранение и развитие амбулаторий и ФАПов. 

Перспективы развития сельских территорий связаны с несельскохозяйственной 

занятостью населения. Поэтому для района актуальна государственная поддержка 

предпринимательства, повышение гибкости сельского рынка труда. И одним из ключевых 

факторов усиления привлекательности сельских территорий является создание комфортных 

условий для проживания - строительство современного жилья, повышение уровня его 

благоустройства. 

Таким образом, объективные особенности развития сельских территорий свидетельствуют 

о том, что достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации возможно только на 

условиях использования программно-целевого метода, в том числе постановки задачи, 

определения путей ее решения с привлечением средств государственной поддержки на 

федеральном уровне. 

Эффективность комплексного подхода к формированию устойчивого развития сельских 

территорий плюс учет точек экономического роста отраслей, осуществляющих свою 

деятельность на территории района позволило в последние годы способствовали повышению 

инвестиционной активности на селе  

Без дальнейшего использования программно-целевого метода сложившаяся на сельских 

территориях проблемная ситуация усугубится, что ставит под угрозу выполнение стратегических 

задач социально-экономического развития страны, региона и района, в том числе в области 

обеспечения продовольственной безопасности. 

Целесообразность использования программно-целевого метода для решения задач 

устойчивого развития сельских территорий подкреплена: 

взаимосвязью целевых установок развития сельских территорий с приоритетами 

социально-экономического развития России (и Алейского района в частности) в части 

повышения уровня и качества жизни на селе, создания социальных основ для экономического 

роста аграрного и других секторов экономики; 

долгосрочным характером социальных проблем сельских территорий, требующих 



системного подхода к их решению; 

высоким уровнем затратности решения накопившихся проблем села, требующим 

привлечения значительных объемов средств государственной поддержки. 

Только при комплексном подходе к решению имеющихся проблем, сельские территории 

как социально-территориальная подсистема общества будут способны выполнять важнейшие 

общенациональные функции для успешного социально-экономического развития Алейского 

района. 

 

2. Приоритеты социально-экономической политике в сфере реализации муниципальной 

программы, цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации 

 

Муниципальная программа разработана в соответствии со Стратегией устойчивого 

развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.02.2015 № 151-р, Государственной 

программой Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696. 

Приоритетами муниципальной программы являются повышение уровня и качества жизни 

сельского населения, замедление процессов депопуляции и стабилизация численности сельского 

населения, создание благоприятных условий для выполнения селом его производственной и 

других общенациональных функций и задач территориального развития. 

Целями муниципальной программы являются: 

сохранение доли сельского населения в общей численности населения региона; 

развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня 

благоустройства домовладений; 

содействие занятости сельского населения; 

создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;  

активизация участия граждан в реализации инициативных проектов, направленных на решение 

приоритетных задач развития сельских территорий; 

формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни. 

Основные задачи, которые необходимо решить программными методами: 

создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского 

населения; 

развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях; 

создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях; 

придание современного облика сельским территориям. 

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в 2020 – 2025 годах. 

Выполнение предусмотренных программных положений направлено на решение 

существующих проблем инженерного обустройства поселений и социальной жизни сельских 

граждан посредством выполнения, в том числе, и иных бюджетных (а именно ведомственных) 

программ, действующих на территории района.  

С целью повышения эффективности работы по преодолению существующих 

территориальных различий в уровне и качестве жизни сельского населения при активном 

участии предпринимательского сообщества и граждан в решении вопросов местного значения на 

основе муниципальных программ комплексного развития сельских территорий позволит в 

достаточной мере улучшить качество и комфортность жизнедеятельности сельского населения. 

Реализация муниципальной программы обеспечит достижение следующих 

положительных результатов: 

Сохранение численности населения на уровне 2019 года; 

Повышение уровня комфортности жизни населения; 

Обеспечение доступным и комфортным жильем сельского населения; 

Увеличение количества населенных пунктов, в которых реализованы проекты местных 



инициатив граждан, проживающих в Алейском районе, получивших грантовую поддержку. 

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях приведены в 

приложении 1. 

 

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы 

 

Перечень мероприятий муницпальной программы сформирован в соответствии с 

основными направлениями Стратегии устойчивого развития сельских территорий Российской 

Федерации на период до 2030 года, Государственной программой Российской Федерации 

«Комплексное развитие сельских территорий» с учетом анализа современного состояния и 

прогнозов развития сельских территорий Алейского района, возможностей бюджетного 

софинансирования мероприятий, комплексного подхода к решению социально-экономических 

проблем развития сельских территорий, на основе принципов проектного финансирования и 

комплексного планирования, разработанных в соответствии с документами территориального 

планирования. 

В муниципальной программе предлагается реализовать три блока мероприятий. 

Первый блок предполагает реализацию мероприятий по созданию условий для 

обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения. 

Повышение доступности жилья для граждан, проживающих на сельских территориях, 

предлагается осуществлять следующими способами: 

предоставление гражданам социальных выплат на строительство (приобретение) жилья; 

предоставление субсидий на оказание финансовой поддержки при исполнении расходных 

обязательств муниципальных образований по строительству жилья, передаваемого впоследствии 

гражданам по договорам найма с правом последующего выкупа; 

предоставление гражданам ипотечных кредитов (займов) на строительство (приобретение) 

жилья по льготной ставке; 

предоставление гражданам потребительских кредитов (займов) на повышение 

инженерного благоустройства домовладений по льготной ставке; 

предоставление субсидий на обустройство объектами инженерной инфраструктуры и 

благоустройство площадок под компактную жилищную застройку. 

Второй блок мероприятий муниципальной программы направлен на создание и развитие 

инфраструктуры на сельских территориях. 

Указанное программное направление включает в себя развитие газификации и 

водоснабжения поселений, сети автомобильных дорог общего пользования с твердым 

покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к общественно 

значимым объектам населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, объектам 

производства и переработки продукции, благоустройство сельских территорий. 

Третий блок мероприятий муниципальной программы направлен на проведение конкурса 

«Лучшее муниципальное образование Алейского района». 

Результатами работы в рамках указанного программного направления мероприятий 

должны выступать повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры, 

доведение уровня комфорта жизни сельского населения до городского. 

Разработка планируемых к реализации проектов комплексного развития сельских 

территорий, должна предусматривать набор мероприятий, обеспечивающий возможность 

получения доступа благополучателей к создаваемым объектам инфраструктуры. 

В части обеспечения доступности объектов социальной инфраструктуры (объекты 

здравоохранения, образования, культуры, спорта) предусматривается проведение мероприятий 

по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, а также созданию и обновлению 

материально-технической базы соответствующих объектов. С учетом особенностей сельских 

территорий, а также в целях обеспечения эффективного расходования бюджетных средств, 

предполагается реализовывать социокультурные комплексы, интегрирующие на своей 



платформе учреждения различной направленности. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении 2. 

 

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 

 

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств: 

краевого бюджета - в соответствии с законом Алтайского края о краевом бюджете на 

соответствующий финансовый год и на плановый период; 

федерального бюджета - в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете 

на очередной финансовый год и на плановый период; 

районного бюджета - в соответствии с решениями Собрания депутатов Алейского района 

«О районном бюджете» на соответствующий финансовый год и на плановый период; 

внебюджетных источников - в соответствии с заявленными проектами. 

Финансирование из районного бюджета необходимых затрат на реализацию 

муниципальной программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований на очередной 

финансовый год. 

Средства на реализацию Программы из федерального и краевого бюджетов выделяются в 

пределах бюджетных ассигнований на очередной финансовый год. 

Сводная информация об объемах финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы, приведена в приложении 3. 

 

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками 

реализации муниципальной программы 

 

При реализации муниципальной программы осуществляются меры, направленные на 

снижение последствий рисков и повышение уровня гарантированности достижения 

предусмотренных в ней конечных результатов. 

К рискам, в том числе, относятся: 

макроэкономические риски, связанные с возможностью ухудшения внутренней и внешней 

конъюнктуры, снижением темпов роста экономики и высокой инфляцией; 

финансовые риски, связанные с возникновением бюджетного дефицита и вследствие этого с 

недостаточным уровнем бюджетного финансирования, несопоставимого с возможностями 

бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации ни в среднесрочной, ни в 

долгосрочной перспективе; 

торговые риски, связанные с изменением конъюнктуры мирового рынка продовольствия и 

возникающими в связи с этим ценовыми колебаниями; 

природные риски, связанные с нахождением большей части сельских территорий в зонах 

рискованного земледелия, что приводит к существенным потерям объемов производства, 

ухудшению ценовой ситуации и снижению доходов сельскохозяйственных 

товаропроизводителей и населения. 

Управление указанными рисками предполагается осуществлять на основе постоянного 

мониторинга хода реализации муниципальной программы и разработки при необходимости 

предложений по ее корректировке. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы приведена в приложении 4. 

consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E243290491246D2BA939ACF92D79717E357862BC661C0635C8640143B2703245762FDF59AB1B658A68852F69567CB5E03ADBAn8B0J


                                                                                                                                                                                                                                                                                      10 

 

 Приложение 1  

к муниципальной программе Алейского 

района Алтайского края «Комплексное 

развитие сельских территорий Алейского 

района Алтайского края» 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах муниципальной программы Алейского района Алтайского края «Комплексное развитие сельских территорий Алейского района  

Алтайского края» и их значениях 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Численность сельского населения района Тысяч человек 14,0 14,0 14,0 14,0 14,0 14,0 

2 
Количество сельских семей, улучшивших жилищные условия с 

использованием программных механизмов, всего: 
единиц 6 6 5 5 5 5 

 в том числе:          

2.1 
количество семей, улучшивших жилищные условия с использованием 

социальных выплат 
единиц 5 5 4 5 4 3 

2.2 
количество семей, улучшивших жилищные условия на условиях найма 

жилых помещений; 
единиц 0 0 0 0 0 0 

2.3 
количество семей, улучшивших жилищные условия с использованием 

жилищных (ипотечных) кредитов (займов) по льготной ставке; 
единиц 1 1 1 0 1 2 

3 

Количество населенных пунктов, в которых реализованы проекты 

местных инициатив граждан, проживающих в Алейском районе, 

получивших грантовую поддержку 

единиц 7 10 8 9 10 11 

4 Индекс промышленного производства процентов 103,3 102,7 101,1 101,1 101,7 102,4, 

5 Индекс физического объема продукции сельского хозяйства. процентов 100,2 100,2 100,1 101,1 101,0 101,1 

№ 

п/п 

Наименование индикатора (показателя) Единица 

измерения 

Значение по годам реализации государственной программы 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 



                                                                                                                                                                                                                                                                                      11 

 

Приложение 2  

к муниципальной программе Алейского 

района Алтайского края «Комплексное 

развитие сельских территорий Алейского 

района Алтайского края» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы Алейского района Алтайского края «Комплексное развитие сельских территорий Алейского района Алтайского края»  

 

№ 

п/п 
Цели, задачи, мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник 

программы 

Сумма расходов, тыс. руб. Источники 

финансировани

я 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. всего 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Цели: 

сохранение численности сельского 

населения района; 

развитие жилищного строительства 

на сельских территориях и 

повышение уровня благоустройства 

домовладений; 

содействие занятости сельского 

населения; 

создание комфортных условий 

жизнедеятельности в сельской 

местности; 

активизация участия граждан в 

реализации инициативных проектов, 

направленных на решение 

приоритетных задач развития 

сельских территорий; 

формирование позитивного 

отношения к сельской местности и 

сельскому образу жизни 

2020 -2025 гг.  33550,7 26787,8 26787,8 25295 25295 25295 163011,3 всего по 

программе 

              в том числе: 

1002,9 0 0 0 0 0 1002,9 федеральный 

бюджет 

26592,8 22242,8 22242,8 21500 21500 21500 135578,4 краевой 

бюджет 

3690 2280 2280 2280 2280 2280 15090 районный 

бюджет 

2265 2265 2265 1515 1515 1515 11340 внебюджетные 

источники 

2 Задача 1. Создание условий для 

обеспечения доступным и 

комфортным жильем сельского 

населения 

2020-2025 гг. Жители 

Алейского 

района, органы 

местного 

самоуправления 

Алейского 

района 

 

2495,7 1492,8 1492,8 0 0 0 5481,3 всего  

              в том числе: 

1002,9 0 0 0 0 0 1002,9 федеральный 

бюджет 

742,8 742,8 742,8 0 0 0 2228,4 краевой 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 районный 

бюджет 

750 750 750 0 0 0 2250 внебюджетные 

источники 



                                                                                                                                                                                                                                                                                      12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3 Мероприятие 1.1. Улучшение 

жилищных условий граждан, 

проживающих на сельских 

территориях, которые построили 

(приобрели) жилье с использованием 

социальных выплат  

2020-2025 гг. 2495,7 1492,8 1492,8 0 0 0 5481,3 всего 

              в том числе: 

1002,9           1002,9 федеральный 

бюджет 

742,8 742,8 742,8       2228,4 краевой 

бюджет 

0           0 районный 

бюджет 

750 750 750       2250 внебюджетные 

источники 

4 Мероприятие 1.2. Улучшение 

жилищных условий граждан, 

проживающих на сельских 

территориях, которые построили 

(приобрели) жилье на условиях 

найма жилых помещений 

2021-2025 гг. 

 

0 0 0 0 0 0 0 всего 

              в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 районный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные 

источники 

5 Мероприятие 1.3. Улучшение 

жилищных условий граждан, 

проживающих на сельских 

территориях, которые построили 

(приобрели) жилье с использованием 

жилищных (ипотечных) кредитов по 

льготной ставке  

2021-2025 гг. 

 

Жители 

Алейского 

района, органы 

местного 

самоуправления 

Алейского 

района 

 

0 0 0 0 0 0 0 всего 

              в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 районный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные 

источники 

6 

 

Мероприятие 1.4. Предоставление 

гражданам, проживающим на 

сельских территориях, льготных 

потребительских кредитов (займов) 

на обустройство жилых помещений 

(жилых домов) инженерными 

коммуникациями и оборудованием 

2021-2025 гг. 

 

 

 

 

 

 

 

0 0 0 0 0 0 0 всего  

              в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 районный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные 

источники 

7 Мероприятие 1.5. Реализация 

проектов комплексного обустройства 

2020-2022 гг. 0 0 0 0 0 0 0 всего 

               том числе: 



                                                                                                                                                                                                                                                                                      13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

площадок под компактную 

жилищную застройку в сельской 

местности 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой  

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 районный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные 

источники 

8 Задача 2. Создание и развитие 

инфраструктуры на сельских 

территориях 

2020-2025 гг. Органы 

местного 

самоуправления 

Алейского 

района 

30975 25215 25215 25215 25215 25215 157050 всего 

0 0 0 0 0 0 0 в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный 

бюджет 

25850 21500 21500 21500 21500 21500 133350 краевой 

бюджет 

3610 2200 2200 2200 2200 2200 14610 районный 

бюджет 

1515 1515 1515 1515 1515 1515 9090 внебюджетные 

источники 

9 Мероприятие 2.1. Развитие 

газификации на сельских 

территориях 

 

2020-2021 гг. Органы 

местного 

самоуправле

ния 

Алейского 

района 

              всего 

              в том числе: 

              федеральный 

бюджет 

              краевой 

бюджет 

0             районный 

бюджет 

              внебюджетные 

источники 

10 Мероприятие 2.2. Развитие 

водоснабжения на сельских 

территориях 

2020-2021 гг.               всего 

              в том числе: 

              федеральный 

бюджет 

              краевой 

бюджет 

0             районный 

бюджет 

              внебюджетные 

источники 

11 Мероприятие 2.3. Развитие сети 

автомобильных дорог общего 

пользования с твердым покрытием, 

ведущих от сети автомобильных 

2020-2025 гг. Органы 

местного 

самоуправле

ния 

                всего 

              в том числе: 

              федеральный 

бюджет 



                                                                                                                                                                                                                                                                                      14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

дорог общего пользования к 

общественно значимым объектам 

населенных пунктов, расположенных 

на сельских территориях, объектам 

производства и переработки 

продукции* 

Алейского 

района 
              краевой 

бюджет 

0             районный 

бюджет 

              внебюджетные 

источники 

12 Мероприятие 2.4. Благоустройство 

сельских территорий  

2020-2025 гг. Органы 

местного 

самоуправления 

Алейского 

района  

30975 25215 25215 25215 25215 25215 157050 всего 

              в том числе: 

              федеральный 

бюджет 

25850 21500 21500 21500 21500 21500 133350 краевой 

бюджет 

3610 2200 2200 2200 2200 2200 14610 районный 

бюджет 

1515 1515 1515 1515 1515 1515 9090 внебюджетные 

источники 

13 Мероприятие 2.4.1. Строительство, 

реконструкция, капитальный ремонт 

Домов культуры 

 Органы 

местного 

самоуправления 

Алейского 

района  

9500 9450 9450 9450 9450 9450 56750 всего 

              в том числе: 

            

  

федеральный 

бюджет 

8550 8000 8000 8000 8000 8000 48550 краевой 

бюджет 

350 850 850 850 850 850 4600 районный 

бюджет 

600 600 600 600 600 600 3600 внебюджетные 

источники 

14 Мероприятие 2.4.2. Устройство и 

обустройство детских площадок, 

плоскостных спортивных 

сооружений, парков и зон отдыха 

 Органы 

местного 

самоуправления 

Алейского 

района  

4665 4665 4665 4665 4665 4665 27990 всего 

              в том числе: 

              федеральный 

бюджет 

4000 4000 4000 4000 4000 4000 24000 краевой 

бюджет 

400 400 400 400 400 400 2400 районный 

бюджет 

265 265 265 265 265 265 1590 внебюджетные 

источники 

15 Мероприятие 2.4.3. Благоустройство 

кладбищ и мест захоронений 

 Органы 

местного 

самоуправления 

Алейского 

района  

3420 3500 3500 3500 3500 3500 20920 всего 

              в том числе: 

              федеральный 

бюджет 

3000 3000 3000 3000 3000 3000 18000 краевой 

бюджет 

220 300 300 300 300 300 1720 районный 

бюджет 



                                                                                                                                                                                                                                                                                      15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

200 200 200 200 200 200 1200 внебюджетные 

источники 

16 Мероприятие 2.4.4. Капитальный 

ремонт, реконструкция памятников и 

обелисков участников ВОВ и 

обустройство прилегающей 

территории 

 Органы 

местного 

самоуправления 

Алейского 

района  

5750 5850 5850 5850 5850 5850 35000 всего 

              в том числе: 

              федеральный 

бюджет 

5000 5000 5000 5000 5000 5000 30000 краевой 

бюджет 

400 500 500 500 500 500 2900 районный 

бюджет 

350 350 350 350 350 350 2100 внебюджетные 

источники 

17 Мероприятие 2.4.5. Капитальный 

ремонт улично-дорожной сети 

общего пользования 

 Органы 

местного 

самоуправления 

Алейского 

района  

1750 1750 1750 1750 1750 1750 10500 всего 

              в том числе: 

              федеральный 

бюджет 

1500 1500 1500 1500 1500 1500 9000 краевой 

бюджет 

150 150 150 150 150 150 900 районный 

бюджет 

100 100 100 100 100 100 600 внебюджетные 

источники 

18 Мероприятие 2.4.6. Монтаж 

освещения улиц населенных пунктов 

района 

 Органы 

местного 

самоуправления 

Алейского 

района  

1405 1405 1405 1405 1405 1405 8430 всего 

              в том числе: 

              федеральный 

бюджет 

              краевой 

бюджет 

              районный 

бюджет 

              внебюджетные 

источники 

19 Мероприятие 2.4.7. Реализация 

мероприятий Государственной 

программы Алтайского края 

«Формирование современной 

городской среды» на 2018-2024 годы 

 Администрации 

сельских 

территорий 

района 

5890 0 0 0 0 0 5890 всего 

              в том числе: 

              федеральный 

бюджет 

3800           3800 краевой 

бюджет 

2090           2090 районный 

бюджет 

0             внебюджетные 

источники 



                                                                                                                                                                                                                                                                                      16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

20 Задача 3. Проведение конкурса 

«Лучшее муниципальное 

образование Алейского района» 

2020 – 2025 

гг. 

Органы 

местного 

самоуправления 

Алейского 

района 

80 80 80 80 80 80 480 всего 

              в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой 

бюджет 

80 80 80 80 80 80 480 районный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные 

источники 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                       17 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе Алейского 

района Алтайского края «Комплексное 

развитие сельских территорий Алейского 

района Алтайского края» 
 

ОБЪЕМ 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации государственной программы Алтайского края 

 «Комплексное развитие сельских территорий Алейского района Алтайского края»  
 
 

Источники и направления  

расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего финансовых затрат 33550,7 26787,8 26787,8 25295 25295 25295 163011,3 

в том числе               

из федерального бюджета  1002,9 0 0 0 0 0 1002,9 

из краевого бюджета 26592,8 22242,8 22242,8 21500 21500 21500 135578,4 

из районного бюджета 3690 2280 2280 2280 2280 2280 15090 

из внебюджетных источников 2265 2265 2265 1515 1515 1515 11340 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                       

18 

 

Приложение 4  

к муниципальной программе Алейского 

района Алтайского края «Комплексное 

развитие сельских территорий 

Алейского района Алтайского края» 

 

 

 

 

МЕТОДИКА 

оценки эффективности муниципальной программы  

1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной  программы проводится 

на основе оценок по трем критериям: 

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы; 

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств 

районного бюджета муниципальной программы; 

степени реализации мероприятий программы. 

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач  муниципальной  программы  

производится путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов 

муниципальной  программы и их плановых значений по формуле: 

 m 

                                                 Cel = (1/m) * Z (Si), 

i=l 

где: 

Cel - оценка степени достижения цели, решения задачи  муниципальной  программы 

(подпрограммы); 

Sj - оценка значения i-ro индикатора (показателя) выполнения муниципальной  программы 

(подпрограммы), отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи; 

m - число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи 

муниципальной  программы (подпрограммы); 

Z - сумма значений. 

Оценка значения i-ro индикатора (показателя) муниципальной программы (подпрограммы) 

производится по формуле: 

Sj = (Fj/Pj)*100%, 

где: 

Fj - фактическое значение i-ro индикатора (показателя) муниципальной  программы; 

Pi - плановое значение i-ro индикатора (показателя) муниципальной программы (для 

индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или: 

S; = (Р; / F;) *100% (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых 

является снижение значений). 

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя значение 

показателя принимается равным 100%. 

1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств районного  бюджета  муниципальной программы 

(подпрограммы) определяется путем сопоставления фактических 

и плановых объемов финансирования  муниципальной программы  



                                                                                                                                                                                                                                                                                       

19 

 

(подпрограммы) по формуле: 

Fin = К/L* 100%, 

где: 

Fin - уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной  программы; 

К - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий  

муниципальной  программы (подпрограммы); 

L - плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной  

программы (подпрограммы) на соответствующий отчетный период. 

1.3. Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации) муниципальной  программы 

(подпрограммы) производится по следующей формуле: 

 n 

Мег = (1/n)* £ (Rj*100%), 

                      j=1 

где: 

Мег - оценка степени реализации мероприятий  муниципальной  программы (подпрограммы); 

Rj - показатель достижения ожидаемого непосредственного результата j-ro мероприятия  

муниципальной  программы (подпрограммы), определяемый в случае достижения 

непосредственного результата в отчетном периоде как «1», в случае недостижения 

непосредственного результата - как «0»; 

п - количество мероприятий, включенных в муниципальной  программу (подпрограмму); 

£ - сумма значений. 

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной  

программы (далее - «комплексная оценка») производится по следующей 

формуле: 

О = (Cel + Fin + Mer)/3, 

где: О - комплексная оценка. 

2. Реализация  муниципальной  программы может характеризоваться: высоким уровнем 

эффективности; средним уровнем эффективности; низким уровнем эффективности. 

3. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, 

если комплексная оценка составляет 80 % и более. 

Муниципальная  программа считается реализуемой со средним уровнем эффективности, если 

комплексная оценка находится в интервале от 40 % до 80 %. 

Если реализация муниципальной  программы не отвечает приведенным выше диапазонам 

значений, уровень эффективности ее реализации признается  низким. 

 


